К делу №1-219/20г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Крымск 07 июля 2020 года

Крымский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Гусихин Н.Я.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Крымского межрайонного прокурора Тонапетьян А.А.,

подсудимого ФИО1, и его защитника – адвоката Таирова И.М., 

при секретаре Хоменко Ю.Ю.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты>. обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженных с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

7 февраля 2019 года решением Крымского районного суда Краснодарского края ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года со следующими административными ограничениями: обязан являться 4 раза в месяц в Отдел МВД России по Крымскому району для регистрации, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо временного пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета выезда за пределы Крымского района без разрешения органа внутренних дел, запрета пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий (митинги, уличные шествия, демонстрации, парки, скверы, городские площади) и иных мест с массовым пребыванием граждан при проведении праздничных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, 25 февраля 2019 года он был надлежаще предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и нарушения установленных ограничений. Однако ФИО1 неоднократно нарушал установленные ему судом административные ограничения, а именно:

17 августа 2019 года не явился для регистрации в Отдел МВД России по Крымскому району в соответствии с графиком регистрации поднадзорных лиц, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

24 августа 2019 года снова не явился для очередной регистрации в Отдел МВД России по Крымскому району в соответствии с графиком регистрации поднадзорных лиц, за что снова был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

18 апреля 2020 года в ночное время суток, то есть после 22 часов 00 минут, оставил свое место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное ему судом административное ограничение и в 22 часа 15 минут 18 апреля 2020 года в общественном месте возле 

<

адрес> края находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за которое был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Данное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ходатайством обвиняемого, заявленным им добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела и подтвержденным в судебном заседании после проведения консультаций с защитником.

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженных с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, при которых оно было совершено, отношение подсудимого к содеянному, данные характеризующие его личность. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется отрицательно, состоит на профилактическом учете в Отделе МВД России по Крымскому району как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, он не имеет постоянного места работы и какого-либо дохода от трудовой деятельности, имея непогашенную судимость на путь исправления встать не желает, неоднократно привлекался за административные правонарушения.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

Обстоятельств, смягчающих наказание судом не установлено.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия отягчающего и отсутствия смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого и конкретных вышеизложенных обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы.

Руководствуясь ст. ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказание ФИО1 исчислять со дня его реального задержания, то есть с 07 июля 2020 года.

Вещественные доказательства: копии административных материалов, дело административного надзора в отношении ФИО1 и др. документы хранящиеся при уголовном деле – хранить при нем.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Крымский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья Н.Я. Гусихин